
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO 
ProvinciaProvincia  didi  AstiAsti 

 
 
 
 
 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile del Servizio: CARAFA Ing. STEFANO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 18  DEL 11/09/2024 
 

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA TRAVERSA 
(CUP B97H24000930005)_AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI  CIG_B302F04EEC. 
 

 

PREMESSO: 
 Che l’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione e messa in 

sicurezza delle strade comunali utilizzando il contributo statale di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno 11/11/2020 oltre a cofinanziare con fondi propri le eccedenze di spesa 
rispetto a tale contributo statale; 
 

 Che la Legge 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2019) assegna annualmente contributi 
ai Comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile a valere quale misura M2C4-2.2 del PNRR. 
 

 Che per l’annualità 2024 il Comune di San Paolo Solbrito ha individuato a tal fine 
l’intervento di riqualificazione e messa in sicurezza di via Traversa, giusto CUP 
n.B97H2400930005 dell’importo pari ad € 100.000,00 da finanziarsi per € 50.000,00 
tramite la suddetta misura annuale 2024 del suddetto Decreto ministeriale e per € 50.000,00 
con fondi propri di Bilancio; 

 
RICHIAMATA la Determina n.15 del 16/7/2024 con la quale si incaricava l’arch.Maccagno 
Marco con studio tecnico in Buttigliera d’Asti della progettazione dei lavori in argomento; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n.33 del 2/8/2024 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto, predisposto dal tecnico incaricato, pervenuto in data 30/07/2024 al prot.n.1896 e 
depositato agli atti dell’UTC; 
 
RICHIAMATO il Quadro Economico del suddetto progetto dell’importo complessivo di € 
100.000,00 così distinto: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo delle opere a corpo (soggetti a ribasso) €. 78.348,75 
Oneri speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.202,88 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €. 79.551,63 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
Accantonamento per attività di supporto al RUP (1% Importo Lavori) € 795,52 
Incentivi R.U.P. ex art.45 D.Lgs 36/2023 (2% Importo Lavori) €. 1.591,03 
Spese Tecniche (prog., D.L., Contabilità) €. 7.800,00 
Lavori in Economia esclusi dall’appalto  €. 0,00 
IVA Lavori (10%) €. 7.955,16 
Contributo ANAC €. 35,00 
4%C.N.P.A.I.A. su spese tecniche € 312,00 
IVA Spese Tecniche e cassa previdenziale (22%) €. 1.784,64 
Imprevisti € 175,01 

Tot. €. 20.448,37 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 100.000,00 

 
CONSIDERATO che tale progetto viene finanziato in parte con contributo statale di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020, annualità 2024 per €. 50.000,00 e per la restante 
parte con risorse proprie comunali di Bilancio; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., 
si dispone di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ritenendo 
opportuno e necessario, viste le strette tempistiche di affidamento dei lavori che devono iniziare 
entro il 15/9/2024, pena la revoca del finanziamento statale di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno 11/11/2020 pari ad €. 50.000,00, previa informale indagine di mercato atta ad 
individuare la ditta da incaricare che offra garanzia di corretta esecuzione delle lavorazioni, 
disponibilità ad immediata esecuzione delle stesse e migliori condizioni di prezzo; 

 
PRESO ATTO che a seguito di tale informale indagine di mercato la Ditta Movibit srl di 

Tortona (AL) è stata individuata quale soggetto da incaricare per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 
previa procedura telematica sulla piattaforma MEPA; 

 
ATTESO che a seguito di Richiesta di Offerta n.4627071 sulla suddetta piattaforma MEPA 

è pervenuta la seguente offerta a ribasso sul prezzo a base d’asta: 
- Ditta Movibit srl di Tortona (AL) che con propria offerta del 10/9/24 ha proposto un 

ribasso del 13,62% sul prezzo a base d’asta. 
 

RITENUTO che la procedura di affidamento risulti corretta e condivisibile per le motivazioni di cui 
sopra e che l’offerta presentata sia confacente ed economicamente vantaggiosa per la stazione appaltante; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere con il suddetto affidamento al fine di consentire alla 

stazione appaltante il rispetto del termine del 15/9/2023 per l’inizio dei lavori, termine ultimo per non 
perdere il suddetto finanziamento statale di 50.000,00 €; 

    
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

VISTO il Bilancio 2024 del Comune di San Paolo Solbrito; 
 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

- la Direttiva ANAC Linee Guida n. 4  recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 

 
DETERMINA 

1) di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di APPROVARE tutti gli atti indicati in premessa del presente affidamento, relativo ai 
“Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di via Traversa”, giusto CUP 
n.B97H2400930005”,– Cig B302F04EEC; 

3) di AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta Movibit srl di Tortona (AL) che ha presentato la 
sua migliore offerta proponendo un ribasso del 13,62% sul prezzo a base d’asta di €. 78.348,75, 
pari ad €. 67.677,65 al netto del ribasso offerto cui si aggiungono €. 1.202,88 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale a base di contratto di €. 68.880,53 oltre 
IVA di legge; 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.  75.768,58 IVA 10% inclusa con imputazione alla 
Voce 8230 Cap.3820 Art.99 in Conto Competenza 2024 dell’approvato Bilancio 2024 che offre la 
necessaria disponibilità 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva residua di €.  2.386,55 prevista dal quadro economico 
dell’approvato progetto esecutivo, a fronte del R.U.P. e del supporto RUP con imputazione alla Voce 
8230 Cap.3820 Art.99 in Conto Competenza 2024 dell’approvato Bilancio 2024 che offre la 
necessaria disponibilità, atteso che delle eventuali economie di spesa se ne darà atto in sede di 
redazione ed approvazione della contabilità finale dei lavori; 

6) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

MOVIBIT srl 2024 117 10052 8230 3820 99 75.768,58 B302F04EEC 
CARAFA 
STEFANO 

2024 118 10052 8230 3820 99 1.591,03 
 

BRIGNOLO ELENA 2024 119 10052 8230 3820 99    795,52 
 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:CARAFA Ing. STEFANO  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA e in ordine alla regolarità CONTABILE della 
proposta di determinazione formalizzata col presente atto.

San Paolo Solbrito, lì ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cavaglià dott. Marco

______________________________



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAVAGLIA' dott. MARCO 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 16/09/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni.  
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


